- 1 -

杭州师范大学钱江学院文件
杭师大钱江〔2015〕59 号

关于印发杭州师范大学钱江学院关于缴纳

学费的有关规定的通知

各分院、部门：

现将《杭州师范大学钱江学院关于缴纳学费的有关规

定》印发给你们，请认真遵照执行。

杭州师范大学钱江学院

2015 年 12 月 14 日

- 2 -

杭州师范大学钱江学院

关于缴纳学费的有关规定

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 21 号）

第六条，按规定缴纳学费及有关费用（含住宿费、代管费等，

简称学费，以下同）是每个学生应尽的义务。《杭州师范大

学钱江学院学生学籍管理办法》第五条规定，学生在开学时

须先缴纳学费，再办理注册。为了做好学院的学费收缴工作，

服务和督促学生按时、足额缴费，规范和保护学生参加教学

活动的权利，同时进一步明确职能部门和分院的相关职责，

理顺收费工作流程，特制定本规定。

一、缴纳学费及注册

新学年开学一周内（五个工作日，老生以校历第一天上

课时间起计算，新生以报到日起计算）学生须完成该学年学

费的足额缴纳，计划财务部在开学一周（五个工作日）后将

未缴费学生名单提供给分院（名单上注明未缴费，事实上已

缴费的学生，须向所在分院提交缴费凭证），分院联系未缴

费学生确定缴费情况并通知家长。未按规定缴纳学费者不得

注册，开学后二周（十个工作日，下同）尚未注册而又无正

当理由的，按《杭州师范大学钱江学院学生学籍管理办法》

第五条规定处理。

二、以下两种情况可以缓缴学费

- 3 -

1.已办理贷款手续，可以缓交贷款部分的学费（含贷款

届时还未到账的），剩余部分学费仍需按时缴清。

2.确因家庭经济困难，未能缴清或全部缴清学费，由学

生本人提出缓缴申请，所在分院核实研究同意的，可以缓交

学费。缓缴学费手续须在开学二周内完成。

三、建立缴费诚信记录

1.学生缴费情况将计入学生诚信记录。根据教育部有关

规定，对失信学生给予相应处理。

2.学院保留起诉欠费学生的权利。至毕业时仍无法缴清

学费的学生，必须与所在分院签署还款协议，承诺在规定时

间还清欠款。至规定还款日仍无法归还欠款，发生纠纷，经

双方协商无法解决的，学院根据相关规定，将起诉至人民法

院解决。

四、学费收缴工作职责分工

（一）分院

分院是学费收缴的直接责任主体，负责学生学费收缴的

通知、催收、困难学生审核、注册等。

1.通过多种渠道，及时将收费信息通知到每位学生，确

保每位学生明确及时缴费的重要性，知晓缴费标准和方式；

2.收费数据整理，学生须将银行打印并加盖“会计业务

章”的银行凭据原件（本人留存复印件备查）交至所在分院，

分院需以班级为单位收集汇总学生缴费凭据，并于开学一周

- 4 -

内统一交至计划财务部；

3.联系未缴费学历学生，确定缴费情况并通知家长；办

理确因家庭经济困难，未能缴清或全部缴清学费学生的缓缴

手续。对困难学生采取奖助学金、勤工俭学等多种帮扶措施，

帮助其筹措学费，完成学业。办理学费缓交需出具加盖民政

部门章的贫困证明；

4.在规定时间内办理学生注册。分院可凭网上查询缴费

结果或缴费凭证予以注册，未按规定缴纳学费者不得注册，

且需将开学后二周尚未注册而又无正当理由的学生名单上

报教务部；

5.建立学生诚信记录档案，记载欠费学生情况；

6.进修生管理的直接责任单位。负责对进修生学费收缴

情况的催收、核实；

7.根据学院相关规定，学费收缴率与各类经费的下拨挂

钩。

（二）计划财务部

计划财务部是学费收缴的管理部门，负责学费标准备

案、通知、收缴、统计等。

1.学费等收费标准的调整、备案、公示；

2.与相关部门沟通，确认各类代办事项应收的代管费金

额；

3.与收费银行联系，确定收费方式，确保多种缴费渠道

- 5 -

畅通。由相关银行通过网银、柜面、现场等多种方式，完成

学费收缴、统计、核对事宜，确保资金安全；

4.新生录取前，将相关缴费通知送达招生部门。每年的

6月中旬，印制纸质老生缴费通知，送达各职能部门、分院，

相关邮件一并送达；

5.学费发票的打印；

6.收缴情况的及时入账；

7.定期发布收费情况信息。

(三）教务部

教务部是学费收缴工作的协助部门。

1.及时将专业新增、调整、变化情况通知计财部，确保

财务部门在招生宣传前完成学费标准备案工作；

2.招生部门根据各职能部门需要，核实计财部提交的收

费项目情况。发出新生录取通知书时，同时送达缴费通知；

3.对学生注册情况的监督管理。通过教务系统和信息化

技术手段，限制未按时缴费注册学生选课；

4.及时通知计财部，退学、转学、休学、入伍等学生学

籍变动信息，用于办理学费退费的结算；

5.负责进修生学费收缴的监督管理。

（四）学工部

学工部是学费收缴工作的协助部门。

1.组织与指导分院辅导员、班主任做好学生缴费与诚信

- 6 -

教育，切实落实学费催收管理工作；

2.建立健全奖助学金制度，办理学生办理助学贷款相关

事宜，使贫困学生能顺利完成学业。

（五）科研与社会合作部

科研与社会合作部是各类非学历培训学生学费收缴的

协助部门。

1.及时办理培训收费标准的审核；

2.负责非学历培训学生学费收缴的监督管理。

五、缴费方式及流程

（一）缴费方式：学生可通过网银缴费（学院外网上的

“收费平台”）、银行柜面收费平台、银行自助转账柜员机、

手机银行等转账方式完成缴费。为保障资金安全，降低财务

风险，提高缴费信息的及时性、准确性，请尽量避免缴纳现

金。电汇方式仅限外省和宁波地区学生使用。

推荐使用网银缴费。在校期间的英语四六级、计算机等级考

试等报名考务费、培训班学费均可通过网银缴费的方式进行

缴纳。

（二）缴费流程

1.新生

新生收到录取通知书时，同时收到相关缴费通知，通知

包括应缴纳学杂费项目、标准、缴费方式与途径等内容，须

在指定时间内，按照通知的缴费金额和方式完成缴费。

- 7 -

新生报到日，须将银行打印并加盖“会计业务章”的银行凭

据原件（本人留存复印件备查）交至所在分院。

2.老生

计划财务部根据下一学年需要收缴的学费标准、缴费方

式等内容，印制纸质通知单，由分院组织相关人员签收领取

后发给学生；在校网上同时发布缴费通知，并发送邮件给相

关部门、分院。教务部、学工部、各分院通过选课平台、邮

件、微信、QQ 群等多种途径告知学生，确保每位学生知晓，

同时由学生转告其家长。

老生根据缴费通知，须在指定的时间内，按照通知的缴

费金额和方式完成缴费。

开学报到日，在银行缴费的须将银行打印并加盖“会计

业务章”的银行凭据原件（本人留存复印件备查）交至所在

分院。

（三）缴费查询

通过学院外网上的“收费平台”，新生及通过平台报名

的各类培训生，可用身份证号缴费及查询；老生可用学号缴

费及查询本人缴费信息。

通过计财部网页上的“学费查询系统”，各职能部门、

分院可用专用账号和密码，直接查询本分院学生在平台缴费

的即时信息。

（四）欠费催收

- 8 -

1.计划财务部在开学一周（五个工作日）后，根据收费

系统数据（不含现金缴费），提供未缴费学历学生名单给各

分院、教务部、学工部，同时发邮件给学院领导。

2.分院联系未缴费学历学生，确定缴费情况并通知家

长，同时按班级收集学生缴费凭据汇总后统一递交到财务部

门。后期计财部统计仍欠费的，学生本人可到计财部核实。

3.开学二个月后，计财部根据收费系统的欠费名单，与

各分院进行核实无误后，将依据学历学生欠费比例核减相关

经费的下拨。

4.分院需在开学一个月内，核对进修生报到及缴费情

况，并将核对情况递交教务部。

六、本规定须事先以多种途径告知学生，确保每位学生

知晓，同时告知每位学生家长。

- 9 -

关于学生欠费的还款协议

甲方： 杭州师范大学钱江学院

地址： 杭州市下沙高教园区东区学林街 16 号

电话： 0571-28865861 邮编： 310036

乙方： 身份证号码： （附身份证复印

件）

就读分院： 专业： 学号：

家庭住址： 邮编：

联系电话： （本人） （家长电话）

学生在杭州师范大学钱江学院本科就读期间，因经济

困难和其他原因，拖欠学校部分学费、住宿费、代管费等，至毕业离校

时未能缴清。经双方自愿友好协商，在优先确保学生顺利毕业、就业的

基础上，就学生今后及时缴纳、还清拖欠的各项费用问题，达成如下一

致协议：

1、还款金额：乙方应向甲方归还各项拖欠的费用共计人民币

元

（大写） 元。

2、还款期限：自签订此协议之日起至 年 月 日前

还清。乙方应自觉守信，努力筹措经费，尽早还清欠费。

3、还款的利率计算：乙方在约定的期限内还款的，不计利息。超

期还款的，按照同期央行基准利率的两倍执行。

4、本协议双方签字后生效，本合同一式四份，甲方执三份，乙方

执一份。

甲方代表签字： 乙方签字：

甲方盖章： 乙方家长签字：

年 月 日 年 月 日

杭州师范大学钱江学院院长办公室 2015年 12月 14日印发